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[Socialministeren] 
der indbringes for Ankestyrelsen. Hertil kom- 
mer, at en undersøgelse også ville være van- 
skelig at gennemføre, idet ansøgninger om 
pension fra personer med fibromyalgi ikke re- 
gistreres særskilt. Jeg kan i øvrigt henvise til 
mit svar på spørgsmålene nr. S 1286 og 1287. 

Spm. nr. S 1223 

Til sundhedsministeren (23/7 93) af: 

Birgitte Husmark (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke planer der lå 

om indhentning af oplysninger om borgernes 
medicinforbrug ved fremsættelsen af lovfor- 
slag nr. L 108 den 25. november 1992 (lov om 
ændring af lov om lægemidler m.v.), og hvilke 
planer der ligger i dag, der kan begrunde et så 
vidtgående skridt som samlet registrering på 
personnummer af borgernes medicinforbrug?« 

Begrundelse 

I bemærkningerne til lovforslag nr. L 108, 
der blev fremsat af den tidligere sundhedsmi- 
nister, Ester Larsen (V), står der om ovenståen- 
de spørgsmål: »Der vil kunne fastsættes be- 
stemmelser om, at apotekerne skal indberette 
oplysninger om bl.a. omsætning fordelt på læ- 
gemidler, herunder dispenseringsformer og 
andre undergrupperinger, ordinationer fordelt 
på receptudstedere og forbrug fordelt på pati- 
enter eller grupper af patienter.« 

Svar (9/8 93): 

Sundhedsministeren (Torben Lund): 
Af de almindelige bemærkninger til lovfor- 

slag nr. L 108, som den daværende sundheds- 
minister fremsatte den 25. november 1992, og 
som er baggrunden for Sundhedsstyrelsens 
igangværende arbejde med opbygning af et nyt 
lægemiddelregister, fremgår bl.a.: 

»Det lægemiddelstatistiske grundlag, myn- 
dighederne må træffe beslutninger ud fra, er 
på mange områder mangelfuldt. Med de tek- 
nologiske muligheder, der findes i dag, bl.a. 
som følge af indførelsen af edb på apotekerne, 
er det muligt at opbygge en omfattende og me- 
get nøjagtig lægemiddelstatistik, således at læ- 
gemiddelforbruget -  herunder politiske ind- 
grebs virkning på forbruget -  kan overvåges. 

På denne baggrund foreslår regeringen, at 
der sikres hjemmel i lægemiddel- og apoteker- 
loven til at indhente alle nødvendige statistiske 

oplysninger fra apoteker, sygehusapoteker og 
lægemiddelvirksomheder, således at der, hvis 
der træffes beslutning herom, vil kunne opbyg- 
ges en central lægemiddelstatistik.« 

I lovforslagets bemærkninger til de enkelte 
bestemmelser er det yderligere uddybet, hvad 
myndighederne vil kunne anvende et nyt læge- 
middelregister til. Der er i bemærkningerne 
anført følgende: 

»Den foreslåede bestemmelse vil sikre myn- 
dighederne adgang til alle relevante oplysnin- 
ger med henblik på udarbejdelse af statistikker 
over forbrug, ordinationsmønstre osv. Deri- 
gennem vil der bl.a. kunne opnås bedre mulig- 
heder for at påvirke lægernes ordinationsmøn- 
stre med henblik på f.eks. at fremme ordine- 
ring af billigere lægemidler, således at medi- 
cinudgifterne kan begrænses. 

Der vil kunne fastsættes bestemmelser om, 
at apotekerne skal indberette oplysninger om 
bl.a. omsætning fordelt på lægemidler, herun- 
der dispenseringsformer og andre undergrup- 
peringer, ordinationer fordelt på receptudste- 
dere og forbrug fordelt på patienter eller grup- 
per af patienter.« 

Som det fremgår af de citerede bemærknin- 
ger, har det fra starten været et afgørende for- 
mål med det nye lægemiddelregister, at myn- 
dighederne skal have bedre grundlag for udar- 
bejdelse af statistikken over lægemiddelfor- 
brug, ordinationsmønstre m.v. Disse formål er 
fortsat gældende. 

Gennem en bedre registrering vil der også 
blive tilvejebragt et mere sikkert grundlag for 
at analysere virkningerne af ændringen i til- 
skudsregler, forbrugets fordeling på patient- 
grupper, lægernes ordinationsmønstre m.v. Så- 
danne oplysninger er ofte blevet efterlyst. Jeg 
mener derfor, det er vigtigt, at vi nu får etable- 
ret et godt lægemiddelregister i Sundhedssty- 
relsen. Når det gælder spørgsmålet om regi- 
strering af sammenhæng mellem lægemiddel- 
forbrug og den enkelte forbrugers personnum- 
mer, er jeg -  som tidligere tilkendegivet -  nået 
til den konklusion, at det nye register ikke skal 
indeholde personnumre. 

Spm. nr. S 1294 

Til landbrugsministeren (6/8 93) af: 

Niels Højland (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer mi- 

nisteren agter nationalt at iværksætte for at af- 


